

PREDEPLATA

Z przesyłką pocztową w Petersburgu i na prowincję w Cesar. i Kobi. rocznicę nr. 10, półrocznicę nr. 5, kwartalnika nr. 2, kop. 50. Zagranicą: rocznicę nr. 12, półrocznicę nr. 6, kwart. nr. 3, czyli gułd. 16, 8 i 4, marek. 24, 12 i 6, franków 30, 15 i 8. Ogłoszenia na kop. 15 od wiersza. Reklamy (dominiemia w tekście) po 30 kop. Numery pojedyncze po kop. 20. Za zmianę adresu k. 28. Za dołączenie ogłoszeń po s. 36 od każd. ark. ogłosz. w 6,000 egz.

KRAJ

ADRES

Redakcyi i Administracyi: Plac Wielkiego Teatru, 10. Biuro otwarte od g. 11 rano do 4 pop. Redaktor przyjmuje interesantów codz. od g. 11—12 rano. Warszawa: Agencya „Kraj” (Rajchman i Przewski, Senatorska 10), przyjmują ogłosz. o 10 k. i s. a. — przedpłatę nad wyłączeniem Warszawy: Zagranicę agencya „Kraj” do przesyłki (po cen. redak.) i ogłoszeń w Łwowie, Krakowie i Poznaniu w miejscowych księgarniach.

Tygodnik polityczny, społeczny i literacki.

Dzisiejszy Nr. „Kraju” wraz z „Przeglądem Literackim” składa się z 32 stronic.

TREŚĆ N-ru 41.

Artykuł wstępny: O banku ratunkowym dla Poznańskiego. Sprawa pomnika dla Mickiewicza. Korespondencye „Kraju”: z Pragi, p. Brata; z Wiednia, p. Veraza; z Sofji, p. Jana Grzegorzewskiego; z Kamieńca, p. D-ra Antoniego J.; z Mińska, p. Mel. Wań. Z sądów.

Z politycznego świata. Kwestya wschodnia. Ostatnie wiadomości. Tydzień polityczny. Ostatnie telegramy. Cholera.

Z Tygodnia. Ziemie i kolonie słowiańskie. Przegląd prasy. Dział urzędowy. Wiadomości bieżące. Kronika petersburska. Z Warszawy. Z prowincyi. Kronika powszechna. Doniesienia.

Dział ekonomiczny (Przegląd. Sprawozdanie giełdowe i rynki towarowe. Tydzień ekonomiczny: rolnictwo; cukrowarstwo, gorzelnictwo i piwowarstwo; przemysł i handel; komunikacye; finansowość). Ogłoszenia.

Treść „Przegl. Liter.” znajduje się we włączeniach miesięcu.

Petersburg, 11 października r. s.

— Dla społeczeństwa polskiego niema obecnie sprawy ważniejszej, niema zadania świętszego, jak wyłączenie wszystkich usiłowań dla obrony zagrożonej wyłączeniem ziemi wielkopolskiej. Z tego stanowiska wychodząc, notujemy i skrzętnie nadal motować będziemy wszelkie objawy walki o byt, którą mieszkańcom starej dzielnicy piastowskiej rząd niemiecki wypowiedział. Niestety, prawdziwy ten jakkolwiek niekrawy bój „pro aris et pro focis”, prowadzony był dotąd niezbyt energicznie: gdy niema prawie dnia, żeby ze strony niemieckiej nie trzeba było zarejestrować nowych groźnych postępów, z naszej strony przyjdzie zapewne czekać jeszcze z parę miesięcy, zanim projekt banku ratunkowego wejdzie w wykonanie. Do sporej już litanii ludzi, pozbawiających się ziemi polskiej, przybývá obecnie hrabia Józef Mielżyński z Miłostawia, który sprzedał z wolnej ręki majątek Rynek za cenę 2,200,000 marek, z których 700 tys. otrzymał gotówką. Następnie korespondent „Pos. Ztg.” donosi, że p. Kruszyński, który niedawno jeszcze bardzo energicznie protestował przeciw temu, iżby własność jego Sokolniki nazywano z niemiecka Sokolnik i nawet publicznie ogłoszeniami starał się zniewolić rząd do uszanowania polskiej nazwy, obecnie sam ofiarował rządowi sprzedaż Sokolnik na kolonizacyę i jak donosi „Gnesener Ztg.”, sprzedaż tę uskutečnił! Dalej donosi tenże korespondent, że p. Łysakowski ofiarował komisji kolonizacyjnej sprzedaż wsi Lipa, oraz, że spodziewać się można znacznych ofert ze strony chłopów polskich. Znajdą się naturalnie ludzie miękkiego serca, którzy trudnemi warunkami własności większej w Poznańskiem i wrodzoną nam słabością charakteru, radzący tłómaczyć wszystkie te frymarki niegodne, ale w chwilach ciężkiego stumienia narodowe staje się drażliwym, miara wymagań obywatelskich wzra-

sta, a słabość niemal za zbrodnię poczytaną być musi. Wobec bytального okrzyku „vae victis” milkną wszelkie względy, znikają okoliczności łagodzące, a jedyna siła, która nam pozostaje, siła presyi moralnej powinna z całą surowością nad głowami winnych zaciężyć.

Jeżeli jednak w danych warunkach uznajemy słusność systemu moralnego „boycottowania”, to z tem większą usilnością winniśmy zalecać konieczność pracy dodatniej dla obrony bytu. Jednym ze środków skutecznej obrony banku ratunkowego jest właśnie sprawa, która długo ze szpałt dziennikarskich i narad „buchmąnowskich” nie mogła przejść w sferę czynu. Przytem naturalnie nie brakowało i wzajemnych rekryminacyi i zwalania winy na drugich. Organa wielkopolskie wyrzucały innym dzielnicom obojętność, a wrośnie mieszkańców Poznańskiego i Prus dotykał zarzut braku inicjatywy i nawet pewnego niedołęstwa. Rzekomym powodem zwlekania były, zdaniem jednego z pism warszawskich, rozmaite kwestye osobiste, z których Wielkopolska długo wybrnąć nie umiała. Trudno jednak uwierzyć, aby manja sejmikowania była tak głęboko zakorzenioną w charakterze polskim, bismy na tonącym okręcie spierali się o wybór kapitana. Wolimy raczej z „Czasem” przypuszczać, że wpływała tutaj uczucie własnej niemocy i przeswiadczenie o potęgę wrogiemu nam rządowi. Bo niełatwo wśród ciężkich warunków bytu obronić się zniechęceniu i pesymizmowi, niełatwo walkę podjąć a ręk nie opuszczać, gdy się zna olbrzymie siły przeciwnika. Wreszcie dnia 3 (15) b. m. «słowo, jak twierdzą <Dz. Pozn.> i <Kur. Pozn.>, stało się czynem» i po długich obradach, które zgromadziły czoło ziemian i inteligencyi z Poznańskiego, postanowiono założyć bank z kapitałem 10 milionów w akcyach po 1,000 marek. Tymczasowo jednak ograniczono kapitał zakładowy do trzech milionów, płatnych w czterech ratach. Przyszła instytucya ma nosić nazwę „Bank ziemski w Poznaniu” i zadaniem jej będzie przedewszystkiem uzyskanie kredytu tańszego, regulowanie hypotek, wreszcie pośredniczenie przy nabywaniu dzierżawienia i parcelacyi dóbr ziemskich. Celem wykonania powyższej uchwały i ułożenia statutu wybrano komisję specjalną, która po ukończeniu prac przygotowawczych wyda odezwę, zapraszającą do rozważania akcyj i wszelkie kroki, potrzebne do ukonstytuowania banku poczyni. Wprawdzie od wybrania komisji do ocalenia chociażby jednego majątku polskiego droga jeszcze daleka i o «czynach» mówić przedwcześnie, ale wobec zwyczajnych w stosunkach naszych trudności, z jakimi każda idea w ciało się przyobleka, w uchwytach wielkopolskich widzieć należy objaw pocieszający i dowód, że sprawa na dobrej znajduje się drodze. Instytucya przyszła będzie przedewszystkiem ogólnonarodową, chodzi bowiem o utrzymanie ziemi dla narodu, a nie dla klas i stanów społecznych lub poszczególnych jednostek i ta właśnie cecha nadaje jej charakter sympatyczny i potęgę moralną. Nadto przyszły

statut, o ile sądzić można, wyłącza bardzo słusnie działalność filantropijną i nada przyszej instytucji jaknajracjonalniejsze podstawy finansowe. W walce o byt unikać bowiem należy czułośćkowości. W czasach panowania kapitalizmu i jego ideałów, w czasach biedy powszechnej i «siedmiu lat głodnych», przecenić znaczenie i wpływ idei ofiary i powszechnego zaparcia się byłoby szlachetną naiwnością, po której zostałyby może potomkom naszym godło, że „sic itur ad astra”, ale zabrakłoby dla nich ziemi polskiej. Słusznie więc grono ziemian poznańskich dąży do utworzenia instytucyi, która zapewniłaby akcyonaryuszom pewne, chociaż umiarkowane zyski i o ile możności unikać strat nieprodukcyjnych. Kapitałów u nas nie brak. Kierownikiem banku może być tylko człowiek fachowy, utworzenie jednak pewnej rady nadzorczej, niejako komitetu zaufania publicznego, złożonego z ludzi znanych ze swego patriotyzmu i uczciwości nieposzlakowanej oraz finansowo odpowiedzialnych, wydaje się nam koniecznem.

Co do skuteczności działania banku ratunkowego pozostajemy na stanowisku poprzednim: jak uważaliśmy optymizm w tej kwestyi za nieuzasadniony, tak również nie możemy się zgodzić ze zdaniem korespondenta do <Kur. Pozn.>, który twierdzi, że pomimo wszelkich wysiłków pół miliona morgów ziemi polskiej w samem Księstwie skazane są na sprzedaż. Autor igra z cyframi, które dowolnie tłómaczy; na zasadzie przypuszczalnego deficytu w dochodach z majątków ziemskich wnioskuje on o konieczności sprzedaży, zastosowawszy jednak jego metodę, z łatwością się przekonamy, że owe niby konieczna sprzedaż bynajmniej deficytu nie usuwa, że zatem nie pół miliona morgów, lecz cały obszar ziemi ojczystej z ręk się nam wysłżnąć musi. A wniosek taki brzmi już paradoksalnie, ponieważ nie jest znów tak źle, aby wysiłki całego społeczeństwa polskiego na nie się nie zdały. Jeżeli jednak wierzymy w skuteczność, a przynajmniej możebność walki, nie ludzimy się bynajmniej co do trudności zadania. Podjąć jednak rzuconą nam rękawicę koniecznie potrzeba. Walka z olbrzymem pruskim będzie ciężką, długą i wyczerpującą, prowadzić ją wszakże należy, bo jest to nie tylko jedyną obroną naszej spuzynicy, ale zarazem egzaminem naszej dojrzałości społecznej, świadectwem żywotności i kamieniem probierczym naszych ideałów. Toczyć ją będziemy, skupiając się pod własnym sztandarem. Nie wierzymy, aby jedyną drogą do celów narodowych, jedynym środkiem do rozstrzygnięcia zadań społecznych były «krew i żelazo», ale, jeżeli właśnie kiedy, to teraz trzeba nam tego dowieść. Dziś chwila po temu, aby czynnie złożyć dowód, że stare nasze hasło «kochajmy się» nie jest tylko pustym dźwiękiem, że miłość ziemi ojczystej i uczucie solidarności narodowej nie jest tylko czczym wyrazem, bo umniejszają się wielki w czyny. «Viribus unitis» — powiada <Czas» — niech wystąpi społeczeństwo, «viribus unitis» niech wystąpi rodzina, a

potrzebna na początek suma trzech milionów zbierze się niedługo. Nie o ofiarę tu chodzi, lecz o spełnienie obowiązku, a przecież poczucie obowiązku pono jeszcze wśród nas nie zagasło». Sądzi, że nie myli się organ krakowski i przekonanie to podzielały wszystkie pisma polskie, podnosząc dobitnie charakter moralny ofiar dotychczasowych. I tak «Dzien. Pozn.» z powodu ogłoszonej w 38 N-rze «Kraju» ofiary 10 tys. marek powiada:

«Nie jesteśmy doprawdy bezmyślnymi optymistami, jakimiś sangwinikami, którzyby pierwsze lepsze błędne światełko kusilo uważać za pewny grunt. Wiemy bardzo dobrze, ceniąc i wielbiąc indywidualną ofiarność i osobistą zasługę przeznaczonego człowieka, że 10 tysięcy marek, nadsyłających nam z kadłubów ziemi naszej nie ocalimy. Jest nam jednakże ten fakt niezrówna, nieobliczonej wagi pod względem swego znaczenia moralnego, jako symptom panującego dla oceniającego ziemi naszej interesu».

— § Zabagniona nie mniej od bułgarskiej sprawa pomnika dla Mickiewicza posunęła się o tyle, że uchwalono ogłoszenie nowego konkursu, a władza wykonawcza przeszła od instytucji kolegalnej do rąk dyktatora z dość szerokim zakresem kompetencji. Na posiedzeniu komitetu w d. 11 b. m. zapadła uchwała, mocą której projekt Matejki zbyt kompletnym, termin nowego konkursu oznaczono na dzień 1 września 1887 r., a wykonanie tej uchwały, zwołanie jury, ostatecznie wznesienie pomnika i dyspozycję funduszy powierzone marszałkowi Zyblikiewiczowi. Komitet może być zwolnywanym wedle uznania d-ra Zyblikiewicza, który mu winien złożyć rachunki. Ze sprawozdania zaś komitetu wykonawczego okazało się: że rozpowszechnienie w reprodukcjach modeli, wypracowanych pod kierunkiem Matejki, natrafiło na trudności z powodu braku światła w sali, gdzie się znajdowały; że podług kosztorysu robót, ułożonego przez p. Prylińskiego, oraz ofert, nadesłanych przez firmy zagraniczne, koszt pomnika wyniesie sumę zlr. 77,290, a wreszcie, że z funduszu pomnikowego wyasygnowano wykonawcom modelu Matejki p. Teodorowi Rygierowi zlr. 4,560 i p. Waleremu Gadowskiemu zlr. 3,040. Fundusz budowy wynosi obecnie 108,753 gildenów.

Przeciwko powierzeniu dalszych losów pomnika w energiczne ręce marszałka Zyblikiewicza protestować nie będziemy, chociaż on to wpadł na niefortunny pomysł powierzenia sprawy modelowi Matejce. Przejście pokazuje, czy ta druga dyktatura administracyjna wyda lepsze owoce, aniżeli owa artystyczna. Nie możemy jednak podzielać zdania członka komitetu p. St. Koźmiana, który dowodził, iż krok komitetu jest aktem siły. Przeciwnie, jak każda abdykacja, jest on świadectwem niemości.

Co te niemości było przyczyną, czy brak organizującego ducha wśród członków komitetu, czy nieumiejętność odgadnięcia idei i pragnień ogółu, czy wreszcie ząteczna atmosfera stosunków galicyjskich, wytworzona przez koteryjne względy z jednej a zbyt skwapliwie zarzucanie złej wiary z drugiej strony, również jest dzisiaj roztrząsać nie pora. Nad niefortunną działalnością komitetu stawiamy na teraz krzyż i oczekiwaniem będziemy aktywności pełnomocnego komisarza, który, ufamy, potrafi stanąć na wysokości zadania. Być też może, że tym razem natchnienie lepiej dopisze naszym artystom, którzy z nieudanych konkursów tyle przynajmniej wynieśli korzyści, że zobaczyli jak tworzyć... nie należy.

Natomiast nie wydaje nam się stosowną myśl podniesiona z inicjatywy warszawskich członków komitetu, aby pewną

kwotę z funduszu pomnikowego przeznaczyć na zakupno od p. Wł. Mickiewicza pozostałych dzieł jego ojca. Ani komitet, ani wybrany z jego łona dyktator nie ma prawa zmieniać pierwotnej myśli ofiarodawców, którzy ofiary swoje składali wyłącznie na postawienie pomnika. Kto wie, jakie koleje nieszczęśliwa ta sprawa przehodzić jeszcze będzie, a i tak dość już wydano na niefortunne próby. Co najwyżej, może być mowa o użyciu reszty funduszy, jaka pozostać po wystawieniu pomnika. Przedewszystkiem jednak z funduszy zebranych na pomnik, pomnik stanąć musi.

Korespondencye „Kraju”.

Praga czeska, 9 paźd. n. s.

Nieco o wewnętrznym położeniu. Rozmowa z d-r'em Edwardem Gregrem. Rokowania ugodowe i ich chwilowe rozbież.

Optymiści wiedeńscy utrzymują zgodnie, że położenie wewnętrzne uległo znacznemu polepszeniu. Twierdzenie to opiera się na fakcie, że przewódcy prawnicy uznali za potrzebne utrzymać solidarność pomiędzy stronnictwami większości parlamentarne z jednej, a harmonje pomiędzy większością i gabinetem z drugiej strony. W istocie rzeczy posiada to wszystko na razie tylko teoretyczną wartość, praktyczne zaś skutki są tylko te, że przywrócono znośne stosunki, które jednakowoż muszą jeszcze przejść niejedną próbę ognia. Pomiedzy Czechami a rządem nastąpiło istotnie pewne zbliżenie, objawiające się w znacznej redukcji żądań czeskich, odnoszących się do ugody z Węgry, za co rząd odzwajamniając się dał czeskom koncesje w formie dodatku do rozporządzenia językowego, na mocy którego odtąd język czeski będzie i w wewnętrznej służbie sądów czeskich i morawskich używanym. Nie da się zaprzeczyć, że ten nowy nabytek językowy posiada dla Czechów niemalą wartość, stanowiąc przełom w wyłączności języka niemieckiego jako urzędowego w Czechach. Pod wpływem nowego rozporządzenia upadł zupełnie konflikt pomiędzy Czechami a ministrem oświaty z powodu zamknięcia dwóch czeskich gimnazjów na Morawie, konflikt grozący niebezpiecznym wybuchem. Klub czeski przygotował był już bardzo ostrą interpelację do ministra oświaty, którą naturalnie teraz złożył do kosza.

Staralem się o stosunkach czeskich zasięgnąć informacji u znakomitego postać czeskiego d-ra Edwarda Gregra, który mi je uprzejmie udzielił. Rozmowa nasza rozpoczęła się od nawiązania do *interview* u podanego przez pruskiego korespondenta «*Diennika Poznańskiego*». Poseł czeski wyraził ubolewanie, że wspomniany korespondent bardzo niedokładnie a nawet mylnie reprodukoval jego zapatrywania się na stosunki słowiańskie, co go też zmusiło do wystąpienia ze sprowstowaniem.

— Teraz jest czas taki — rzekł dr. Gregr, — że bardzo niechętnie dotykam tych stosunków. Rozdrażnienie jest tego rodzaju, iż każde słowo rozmaić bywa wykładanem i daje powód do niemyłych nieporozumień. Wole przeto na razie o tem nie mówić.

Przechodząc do stosunków parlamentarnych, skonstatował dr. Gregr znaczne polepszenie sytuacji, chociaż przyznał, że trudno przypisywać ministrowi oświaty p. Gantschowi dobrą wolę, jeżeli on z taką skwapliwością podchwytuje najmniejsze nawet ustęski formalistyczne, kując z tego tendencyjnie broń przeciw szkołom czeskim, jak tego właśnie dowodzi sprawa gimnazjum czeskiego w Kromierzu.

Zapytałem d-ra Gregra, jak się zapatruje na trwałość solidarności prawnicy.

— Ja nie widzę — odparł — powodu, dla czegoby prawnicy nie mieli solidarnie postępować. Wszak jedno stronnictwo nie sprzeciwia się bynajmniej zdaniom drugiego, a jeżeli bywają jakie nieporozumienia, to to pochodzą głównie z braku wspólnego programu,

który przesądził ras należałoby już ułożyć. Żądania poszczególnych stronnictw są wiadome, a nie są one tego rodzaju, ażeby prawnicy miła się im sprzeciwiać. Wiemy jakie są postulaty koła polskiego, mianowicie: regulacja rzek galicyjskich, zalatwienie długu indemnizacyjnego, utworzenie fakultetu medycznego we Lwowie i t. p. Godzimy się na to wszystko jaknajchętniej, a i konserwatyści niemieccy nie stawialiby żadnych przeszkód, jeżeliby tylko, jak mówiem, sformułowano dokładnie wszystkie zadania w formie programu i takowe przedłożono wprzód do aprobaty całej prawicy, a następnie uczyniono go przedmiotem rokowań z rządem. Z tej ostatniej strony będą się zawsze przedstawiały trudności, które jednakowoż znacznie zmaleją, jeżeli cała prawica będzie konsekwentnie i solidarnie popierała na podstawie programu wszystkie poszczególne zadania. Zrobiłem uwagę, że zadania niemieckich konserwatystów mogłyby stanowić nieprzezwyciężone trudności.

— I tego nie widzę — rzekł dr. Gregr — niemieccy klerykalisci żądają reformy szkół ludowych w kierunku wyznaniowym i utworzenia chłopskich fidei-komisów. Gdyby prawnicy i rząd traktowali te ich zdania w duchu prawdyw autonomistycznych, wówczas możnaby im łatwo zadośćuczynić. Niechajby tylko poruczonej sejmom krajowym rozstrzygnięciu w tych sprawach, wówczas w niektórych tylko niemieckich krajach alpejskich, gdzie klerykalisci tworzą większość sejmu, wprowadzono by w życie żądane przez nich reformy. Nasze szkoły i stosunki wogóle pozostałyby nietkniętymi, a co nas lub Galicyę obchodzi, jakie sobie reprezentacja krajowa w Salzburgu lub górnej Austrii rządziła szkoły ludowe, zwłaszcza, że szkoły ludowe należą bez zaprzeczenia do jej kompetencji.

Dotknąłem toczących się rokowań ugodowe z Węgrami.

— Nie sadzę — mówił dr. Gregr — żeby żądania czeskie w sprawie bankowej i restytucji podatku cukrowego mogły stworzyć trudności lub też były nie do przyjęcia. Żądania nasze w sprawie bankowej są minimalne i stureszające się w trzech punktach: pomnożenie filij banku w Czechach, co też w większej części i tak już dokonano; do bieranie do grona cenzorów w równej części Czechów i Niemców, czego dotychczas nie było, gdyż Niemcy posiadali stanowczą przewagę, którą też przy udzielaniu kredytów na swoje korzyści używali; ostatecznie umieszczenie na papierowych znakach pieniężnych napisów we wszystkich austriackich językach, podobnie jak to bywało dawniej. Ostatnie żądanie, podyktowane potroszą ambicją jest najludziejże, ponieważ już sama dyskrekcja wymaga, żeby ten, który przyjmuje zamiast pełnej waluty papierową cedulę, mógł w swoim własnym języku odczytać, jaki walor ta cedula posiada. Zresztą węgrom sprawa ta weale nie obchodzi, gdyż napisy niemieckie mogą być umieszczone tylko na austriackiej stronie banknotów, podczas kiedy węgierska strona, z wyłączeniem węgierskim tekstem pozostaje naszym zalatwiskim sąsiadem jak dotąd do dyspozycji. W sprawie restytucji podatków chodzi o podniesienie kontyngensu o cztery miliony; jest to konieczny postulat ekonomiczny królestwa czeskiego, bez różnicy, że się tak wyrażę, narodowości, za różno bowiem w sprawie tej są cześci jak i Niemcy interesowani.

Na tem zakończyłem rozmowę moją z d-r'em Gregrem.

Brat.

Wiedeń, 10 października n. s.

Historia tygodnia. Uspokojenie. Pomyś! Pienia. Krytyczna stronnictwa ultra-niemieckich. Stosunki finansowe. Podwójna gra p. Dunajewskiego. Spisek anarchistów.

Oddawna zowią Austrey, mianowicie w sferach parlamentarnych, krajem nieprawnodopobienstw, i niestety bardzo często zdawczanie zdarzenia, niesłychane zwroty sytuacji i nielogiczne rozwiązania spraw, usprawiedliwiają to twierdzenia. To co się od otwarcia rady państwa, t. j. od tygodnia dzieje, zdaje się nanowo potwierdzać miernianie, iż a nas niespodzianki są regułą, a następstwa kon-

nie wyznał nigdy na przesłuchaniu, że był w tym czasie w Warszawie. Wskazywał na to, że w tym czasie był w Warszawie, a nie w Warszawie. Wskazywał na to, że w tym czasie był w Warszawie, a nie w Warszawie.

Przewielbony archierej niński również oświadcza, że duchowieństwo jego eparchii zachowuje się rozsądnie względem katolików, w skutek czego stosunki pomiędzy jednymi a drugimi są zadawalniające.

Duchowieństwo jest przekonane, że tylko drogą pokoju i prawdy osiąga się trwałe i zupełne zwycięstwo kościoła prawosławnego. Skutkiem takich stosunków, wielu katolików zaprasza duchownych prawosławnych do święcenia święconego wielkanocnego, oraz domów i pol; niektórzy zwracają się o pożegnanie zmarłych i chrzczą swoje dzieci według obrządku kościoła prawosławnego; kobiety przychodzą na 40 dzień po łogu do cerkwi dla złożenia modlitwy oczyszczającej i zwracają się z prośbą o odpawienie modłów; były też wypadki namaszczenia chorych olejami świętymi. Katolicyzm jest szczególnie silnym w niektórych miejscowościach powiatów: mińskiego, słuckiego, pińskiego, nowogródzkiego, borysowskiego i humańskiego i bobrujskiego. Zresztą w niektórych parafjach podczas zwiedzania przez archiereja, katolicy w znacznej liczbie zbierali się do świątyni prawosławnych, stali do końca służby, słuchali nauk archiereja, podchodzili ku niemu z prośbą o błogosławieństwo i widocznie starali się robić znak krzyża św. według obrządku prawosławnego. Lecz fanatycznie usposobiona szlachta używa wszelkich środków nie tylko dla powstrzymania swoich od zbliżania się ku prawosławiu, ale nawet do nawracania prawosławnych za pomocą potajemnych podżegaczy.

Stan religijno-moralny nawróconych parafij w eparchii warszawsko-chelmskiej nie wszędzie był jednakowy, chociaż na ogół był bardziej niż poprzednio zadawalniającym. W parafjach gub. lubelskiej nawróceni coraz więcej zmacniają się w prawosławiu i liczba parafian uczeszcujących do cerkwi wzrasta z każdym dniem, do czego w znacznej mierze przyczyniają się bractwa cerkiewno-parafialne i napływy ludności nawet z miejsc oddalonych, na święta uroczyste i procesje do m. Chelma, wioski Leśno i niektórych innych miejscowości, jak również odbywające się corocznie pielgrzymki nawróconych parafian do świętych miejsc w Kijowie i Poczajowie. W guberniach siedleckiej i suwalskiej położenie prawosławia nie pozostaje również, w porównaniu z rokiem poprzednim, bez polepszenia, pomimo niepomyślnych po temu warunków. Szczególniej szkodzą prawosławiu agitatorowie z pośród włościan, kierujący opornymi. Przy ciągłych podburzeniach i podżeganiach ze strony przeciwników prawosławia, przynajmniej się oni otwierają do katolicyzmu, uczeszczają do kościołów, obchodzą święta łacińskie, a w prawosławne pracują, nie chrzcząc dzieci, ani nie chowają zmarłych, według obrządków prawosławnych. Upór ich dochodzi do tego, że nie wypełniają rozporządzeń rządowych, dotyczących aktów stanu cywilnego. Agitatorowie ci mani są pomiędzy ludem pod nazwą biskupów, księży, i tym podobnych; wszyscy oni pochodzą z najbliższych włościan, choć teraz stali się bogatszymi od najzamożniejszych nawet. Oprócz agitacji, prowadzącej do spełniania obowiązków duchownych i rozpowszechniania pomiędzy ludem rozmaite broszury nieuczestne, wydawane zagranicą lub na miejscu, a skierowane przeciwko prawosławiu. Oprócz tego urządzają oni pogawędki wieczorne i czytania w duchu polsko-łacińskim. O ile propaganda agitatorów jest skuteczna, świadczy masa związków nieprawych, kryjących się pod nazwą «słubów krakowskich». Małżeństw takich w gub. siedleckiej jest do 2,365, w gub. zaś lubelskiej około 72. Duchowieństwo rzymsko-katolickie, przez wrodzoną mu nienawiść do wszystkiego co rosyjskie i prawosławne, kieruje wszystkie swoje działania ku temu, aby ponownie znaczenie duchowieństwa prawosławnego i zachwiać iść neutralność

nie wyznał nigdy na przesłuchaniu, że był w tym czasie w Warszawie. Wskazywał na to, że w tym czasie był w Warszawie, a nie w Warszawie.

Następnie najpoddanniejszy raport opisuje działalność chełmskiego bractwa Bogarodzicy. Zadaniem bractwa jest rozpowszechnianie pomiędzy ludem wydawnictw treści religijnej, oraz «Chołmskiego narodnego kalendarza», który, są słowa raportu: «zamierzono wydawać corocznie, jako przeciwdziałanie rozpowszechnianym wśród ludu różnym kalendarzom rzymsko-katolickim, wydawanym w znacznej liczbie w kraju nadwiślańskim».

Co się tyczy nawracania na prawosławie estów i lotyszów, to raport ober-prokuratora mówi, że takowe «przy boskiej pomocy trwało dalej, choć liczba nawróconych nie była tak znaczną jak w r. 1883». W r. 1884 na wyspie Dago w gub. estlandzkiej prawosławie przyjęło przeszło 700 osób, a w gub. liflandzkiej 25. Korzystny wpływ pod tym względem wywiera zakładanie nowych parafij oraz szkół prawosławnych.

Z POLITYCZNEGO ŚWIATA.

Nowe pogłoski o okupacji. Skutki misji Kaulbarsa. Nowiny z Bukaresztu. Uspokajające zapewnienia.

Stosunek księżstwa bułgarskiego do Rosji tak się w ostatnich czasach zaostriżył, że słowo: «zajęcie siłą zbrojną», «okupacja» i t. p. cisną się pod pióro wszystkim sprawozdawcom politycznym. Nawet nieliczni w prasie rosyjskiej przeciwnicy gwałtownych środków, uspokajają czytelników swoich argumentem, że przecież okupacja skarbu rosyjskiego nie zrujnuje zapłaci za fracht za przewóz wojsk parostatkami od Reni do Ruszcuka i kwita.

Bądź co bądź, koniec taki lub owaki blizkim być musi, gdyż drażliwe położenie, w jakim znalazło się obecnie względem siebie wielkie państwo i oswobodzony przezeń kraj, długo przetrwać nie może. Wiadomo, że «coś się popsuło» w przyjaźni rosyjsko-bułgarskiej już oddawna. Choroba stosunków szybko się wzmogła, zużyła dużo bezskutecznych leków, aż nareszcie postanowiono uciec się do homeopatyi, «posyłając dla uspokojenia wysokopostawionego w hierarchii państwowej agenta dyplomatycznego. Lecz symptomy choroby zamiast słabnąć, nabrawły jeszcze większej sily...

Niepowodzenie misji generała Kaulbarsa, przedstawiającej ostatni z rzędu środek leczniczy na przypadłości bułgarskie, stawia na ostrze noża pytanie: cóż będzie dalej? Telegraf przyniósł nam świeżo parę odpowiedzi, bynajmniej nie uspokajających. Generał Kaulbars oświadczył «z ubolewaniem» rządowi bułgarskiemu, że wobec zwolania zgromadzenia wbrew woli Rosji wszelkie dalsze kroki tego rządu, niezgodne z radami rosyjskimi, będą uważane za nieważne. Z drugiej strony dyplomatyczne telegramy z Bukaresztu, na które zwrócimo uwagę, twierdzą, że albo rząd bułgarski ustąpi, albo wojska rosyjskie wejdą do księstwa. Okupacja odbyłaby się w tym wypadku za zgodą mocarstw (zapewne sprzymierzonych), gdyż Rosya zdecydowała się jakoby dać dostateczne gwarancje, że wolność polityczna księstwa na szwank wystawiona nie zostanie. Według innych wersji, «wszystko jeszcze pozostaje niezdecydowanym i zależnym od rezultatu nowych układów, które się toczą obecnie między państwami.

Tymczasem kursy rosyjskie i papiery w oczekiwaniu wypadków stanowych spadają coraz bardziej, tak dalece, że tutejszy organ dyplomatyczny «Journ. de St-Peters.» wystąpił z artykułem wyraźnie uspokajającym. Gazeta półrządowa, pragnąc widocznie wywrzeć najpomyślniejszy skutek, użyla dowodów ogólnikowych; twierdzi bowiem, że dzięki tylko nerwowości społeczeństwa dalszego, drobna w gruncie rzeczy sprawa bułgarska wywołuje tak gorączkowe zainteresowanie...

nie wyznał nigdy na przesłuchaniu, że był w tym czasie w Warszawie. Wskazywał na to, że w tym czasie był w Warszawie, a nie w Warszawie.

Po za działalnością dyplomacji rosyjskiej, zwróciła powszechną uwagę interwencja Turcji. Komisarz turecki domaga się odroczenia wielkiego Sobrania 1, jak mówią w Wiedniu, protestuje przeciw udziałowi deputatów z Rumelji.

J. S.

Kwestya wschodnia.

Kronika tygodniowa.

Po gwałtownych wysiłkach bułgarskiego stronnictwa rządowego, nastąpił w Sofji pewien upadek energii i zwrot w kierunku pokojowym. Umiaarkowani ministrowie Naczewicz i Stoilow, ustąpiwszy swym bardziej skrajnym kolegom w kwestyi wyborów, podobno nastają teraz na to, aby rzad wstąpił na drogę ustępstw względem Rosji.

Tymczasem ze strony rosyjskiej znowu dają się słyszeć ostrzejsze głosy. «Mosk. Wied.» utrzymują, że «położenie jest naprzeczo kracowców; tylko decydujące słowo samego monarchy Rosji może wyprowadzić z niego; ono tylko może ocalić i Bułgarię i honor Rosji».

W rzeczy samej podróz generała Kaulbarsa nie doprowadziła do pożądaných rezultatów, żądania postawione przez dyplomację rosyjską nie znalazły uwzględnienia. Główny agent rosyjski wrócił już do Sofji, tymczasem w prasie pojawiają się najrozmaitsze sensacyjne wieści. Korrespondent «Nowosti» telegrafuje, jakoby przysłył poseł angielski w Stambule sir White miał zamiar pójść się w podróz czysto turystowską, naturalnie po Bułgarię. Wobec tych wszystkich faktów zaszła potrzeba jeżeli nie przedsięwziąć coś nowego, to przynajmniej oświecić położenie rzeczy.

Tej ostatniej potrzeby czynią zadość depesze, które od dni kilku zaczęła rozsyłać dziennikom «Agencya Półn.» z Bukaresztu. Zwróciły one na siebie powszechną uwagę, tembardziej, że zawierają program najbliższej działalności dyplomacji rosyjskiej. Srodowa depesza wyraża przekonanie, że Rosya nie wstąpi w żadne układy z obecnym ministerstwem bułgarskim. Baron Kaulbars nie jest usposobionym do powrotu do Sofji, w Petersburgu jednak sądzą, że pobyt jego jest tam niezbędnym. W każdym razie żaden agent rosyjski nie uda się do Tyrnowy na otwarcie wielkiego Sobrania. Pierwszym warunkiem Rosji do zgody będzie podobno usunięcie dzisiejszego ministerstwa, kasata wyborów przez nowy gabinet i rozpisanie nowych w takim terminie, przed którym mocarstwa mogłyby się porozumieć co do kandydata na tron księcia. Obecne więc ministerstwo bułgarskie ma dwa wyjścia, jednakowo dobre: albo ustąpić przed zwolaniem Sobrania, lub też złożyć zgromadzeniu swoje prośbę o dymisję. Dyplomacja rosyjska utrzymuje w dalszym ciągu, że jej wymagania były słuszne. Obecne ministerstwo bułgarskie, broniąc legalności wyborów, nie ma prawa powoływać się na konstytucję, ponieważ już sam skład regencji jest przeciwny literze prawa. Konstytucya tyrnowska wymaga, aby regencja składała się z byłych ministrów; tymczasem ani Stambulow, ani Mutkurow nie odpowiadają temu warunkowi. Co się zaś tyczy uwolnienia oścerów, oskarżonych o udział w zamachu stanu, to rząd bułgarski także nie miał żadnego powodu do fulgania ich, ponieważ sam ks. Alexander potwier-

...Dziennik...
...w...
...na...
...z...

> Lwów. [List «Kraju»]. Coś kotuje się i
nieśmiertelności...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

...w...
...z...
...w...
...z...

Dział urzędowy.

O zmianie §§ 32, 34, 56 statutu wileńskiego banku państwowego.

P. minister finansów dnia 11 września 1888 r. za-
wiedomił Senat rządowy, że wniknąc podania zarządu
wileńskiego banku państwowego, zawierającego uchwa-

twarów skórsanych na wszystkie ważniejsze rynki europejskie, oraz uregulowanie cen przemysłu skórzanego w Rosji.

△ Ze względu na uciążliwą formalność celną, którym podlegają worki zbożowe, przybywające z zagranicy, komitet ministrów postanowił, aby na przyszłość kapitan okrętu zawiadamiał tylko o ilości worków na okręcie, zarząd zaś komory opieczętował worki aż do chwili ładowania zboża. Przy ładowaniu asystuje urzędnik komory, który zdejmując pieczęcie i zwraca pilną uwagę, aby nikt worków nie znosił z okrętu na ląd w czasie nasypywania ziarna.

△ Ministerstwo skarbu wypracowało jak donosi „Piet. Wied.,” projekt kontroli państwowej nad jakością i temperaturą zapalności ropy, przeznaczonej na sprzedaż. W tym celu w Baku, Batumie i Poti mają być mianowani osobni kontrolerzy dla poświadczania każdego transportu ropy.

△ Otwarcie wystawy przedmiotów służących do oświetlenia i mających związek z przemysłem naftowym, urządzonej przez Towarzystwo Techniczne, nastąpi w d. 1 listopada. W locie na grodzie dla wystawców będzie też nagroda. M. Petersburga, przeznaczona za najlepsze wzory latarz ulicznych do rozmaitych sposobów oświetlania.

Komunikacye.

— Konstruktory drogi żelaznej baranowicko-białostockiej obowiązani są oddać całą linię komisji odbiorczej w d. 15 (27) października. Regularny ruch pociągów na tej drodze ma się rozpocząć dnia 1 grudnia r. b.

Finansowości.

Bank sileskoński po dzień 1 b. m. wydał 1,626 pożyczek na sumę 53,331,400 rs. Z tego na

provincyę południowo-zachodnią przypada 35 pożyczek na sumę 83 tys. dziesiąt, udzielono około 5,800 tys. rs., w gó. zaś wśladziej (jedynie z guberni południowo-zachodniej) wydano 5 pożyczek na zasław 6 tys. dziesiąt, w ilości 112 tys. rs.

Bank włościański po d. 1 b. m. wydał pożyczek 3,949 na sumę 41 mil. rs., z tego na provincyę południowo-zachodnią przypada 287 umów, suma pożyczki udzielonej wynosi 3 1/2 mil. rs., obszar gruntów nabytych 40 tys. dziesiąt, suma dopłaty włościan 1 mil. przeszło. W kraju południowo-zachodnim zawarto 379 umów, obszar gruntów 65 tys. a suma pożyczek udzielonych 500 tys.

REDAKTOR I WYDAWCA Erazm Piltz.

KALINOWSKI I PRZEPIORKOWSKI

W WARSZAWIE, HOTEL EUROPEJSKI,

POLECAJĄ UWADZE SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI

nowe wyborowe gatunki **Cygar**, przygotowane na sposób **Bremeńskich** w cenie rs. 10, 8, 7 k. 50 i 6 za 100 sztuk w opakowaniu po 100, 50, 25, 10 i 5 sztuk. (413-52-32)

PATENTA NA WYNAZAKI
W EUROPIE I AMERYCIE
wyrabia i sprzedaje (410-52-45)
Gerard Waclaw Nawrocki
(Warszawianin), inż. i adwokat patentów. Właściciel firmy:
J. Brandt & G. W. v. Nawrocki
W BERLINIE
Friedrichsstrasse, 78 (dcm « Germania », róg Französische Strasse).
Pierwsze biuro patentów egzystuje od roku 1878.

Dostarcza różne maszyny parowe, rolnicze, elektryczne i inne.

КРЫМОКЕ ЮЖНО-БЕРЕЖНОЕ ВИНО
изъ имѣнія Его Императорскаго Высочества Государя Великаго Князя
КОНСТАНТИНА НИКОЛАЕВИЧА
„ОРИАНДА“
И ИЗЪ САМОБЪ
С. Г. РОМАНОВСКАГО-РОМАНЬЕО.
Изъ самыхъ лучшихъ винъ новаго сорта:
КРЫМСКОЕ ШАМПАНСКОЕ:
ПЮНЬ ТАВРИЯ ПОНТУСЪ ОРИАНДА
1р. 75 к. 2руб. 2 р. 75 к. 3 р.
Вѣдья вина отъ 50 к. за бут. } до самыхъ луч-
Красныя вина » 55 » } шихъ марокъ.
Главное агентство въ С.-Петербурѣ, площадь Александрискаго театра, домъ графова Бенкендорфа, № 5—5.
Отдѣленіе: Невскій, № 5. **Ж. РИХТЕРЪ.**

Удостовереніе сіе дано изъ Придворной Государя Великаго Князя Константина Николаевича Канторы, за надѣланнымъ подписанцемъ и приложеніемъ Казенной печати виноторговцу **Жоржу Рихтеру** въ томъ, что, согласно соглашенію Его Императорскаго Высочества, единственно ему, **Рихтеру** предоставленъ пролажа Ориандскихъ винъ изъ Крымскаго Государя Великаго князя имѣнія «Орианда» въ погребѣ главнаго агентства южно-російскихъ виноградинныхъ винъ, противъ Александрискаго театра, на углу Толмазова пер. и по Невскому пр. № 5. (523-3-1)

POŁĄCZONE FABRYKI
Wyrobów Platerowanych i Nowego Srebra
Norblin i Spółka — Bracia Buch
w Warszawie, Żelazna № 51,
wykonują obok wszelkich przedmiotów tak do ozdoby jak domowego użytku służących, **w wielkim wyborze wszelkie aparaty i naczynia kościelne**, podług własnych, jakoteż i dostarczonych modeli i rysunków.
Oficje we wszelkie towary zaopatrzone Magazyny fabryczne znajdują się:
W **Warszawie**—Krakowskie Przedmieście № 67, róg Wierzbowej i Niecałej; w **Moskwie**—ul. Nikolska, dom hr. Szeremietiewa i Kuznieckij Most, dom Torleckiego; w **Petersburgu**—Newski prospekt № 26; w **Rydz**e — ulica Kaufstrasse, dom Witte; w **Odesie** — Deribasowska ul.; w **Charkowie** — Szlajpnoj pierieu.; w **Kijowie** — na Kreszczatiku № 25; w **Rostowie nad Donem** — u I. Reicyna.
Fabryka posiada na składzie i sprzedaje **Białe Mosiężną i z Nowego srebra.** (423-6-2)
Cenniki ilustrowane wysyłają się na każde żądanie franco.

PROPLEI ELIKSIR AMERYK.
OD BÓLU ZEBÓW
HIPOLITA MAJEWSKIEGO
nagrodzone medalami i świadectw. dostojnych osób i powag, usuwają natychmiast ból zębów, zapobiegają cierpieniom nerwowym twarzy, głowy i uszu. Nieszkodliwość ich doświadczona została stanowczo pozwoleniem Depart. Medyczn. za № 9222 i wielu analizami naukowemi.
Cena pudełka rs. 1, rs. 1 k. 25 i rs. 2 k. 50.
Do nabycia w Petersburgu u braci Golde (Stolarzy pier., 10), w Rosyjskiem Tow. farmaceutycznem. Rulkowius i Holm, Sztol i Szmidt, Newski Magazyn Apteczny M. Sacksa. (927-6-6)

«САПОНАТЬ». Мыло въ бускахъ и порошокъ для мытья бѣлья и прѣти. матерій безъ мыдлицы. Стирка на паровомъ теплов. Прот. въ Глав. Складѣ «Сапоната», Коломенская ул. 31, въ Рус. Общ. у Штоль и Шмигль и др. Тамъ же «Сапонатъ-туалетъ» преноснаго туалет. мыло, кус. 15 коп. (000-3-2)
КАНТОР НАУЧЫЦИЕЛСКИ
ЗАЄЛСКИ
w Warszawie, Niecała № 4,
pośredniczy w umieszczeniu nauczycieli, nauczyciela i bon różnej narodowości i takowe na żądanie sprowadza z zagranicy. (920-48-13)

MAGAZYN MEBLI
ZAЄLSKI I Ska
w Warszawie
ulica Marszałkowska, № 63.
Wielki wybór mebli wykonywanych i skromn. ch, nowych i używanych, roboty dekoracyjno podług ostatnichъ журналi, oras najem czasowy z kompletnemъ urządzeniem całychъ apartam. (920-52-12)

Zakład Lecznicy
GUSTAWA ZMIGRODZKIEGO
dokt. med., lek. ord. spłt. Kalinkiadsk. dla chorób wener., nekora., org. płci i kancroz m. Bolesława Sadawaja, № 75, m. 2. Ambulast. otw. codz. od 12 rano do 2 pop. i od 5 do 8 wiecz. (151-12-6)

OLIWA
do smarowania maszyn parowych, narzędzi rolniczych i skórk. Klej stolarski i węgiel kociołkowy; gatunki najprzejrzystsze, ceny fabryczne. W składzie mat. aptecznych (466-0-21)
P-ra **MIRONA KLIMOWICZA** w Kownie.

BIURO NAUCZYCIELSKIE
(Institutъ Protecteur des femmes de la Société Patronage de l'Enseignement)
J. Z. JEDRZEJEWSKICH PAULUS
Wiedeń, Schottengasse 3,
mając stosunki z zakładami naukowemi głównych miast Europy, zajmuje się umieszczeniem nauczycieli, nauczyciela i bon wszelkiej narodowości, po cennie jak najprzystępniejszych. (341-13-7)

Feliks Morzycki i S-ka
Warszawa, Tomackie № 8.
Kantor Ekspedycyjno-Przewozowy. Przewozi i ekspedycyuje wszelkie towary na wszystkich kolejach i komorach. Wypełnia wszelkie polecenia z Cesarstwa i Królestwa Litwy, nie udzielane. Postępuje stosunków a domami ekspedycyjnemi w Cesarstwie. (954-4-3)

STAN RACHUNKÓW BANKU HANDLOWEGO W ŁODZI

PO DZIEŃ 30 WRZEŚNIA 1886 ROKU.

STAN CZYNNY.

Kasa, gotowizna w biletach bankowych i bilonie	68,756 60
Skup weksli opatrzonych najmniej 2 podpisami	1,114,210 75
Zastawy ubezpieczone:	
a) papierów państwowych	2,425 —
b) listów zastawnych	1,375 —
	3,800 —
Papiery wartościowe własność banku stanowiące:	
a) państwowe i przez rząd poręczone	18,513 64
b) przez rząd nieporęczone	—
1) listy zastawne	5,210 64
2) udziały	3,000 —
	8,210 64
	26,724 28
Papiery wartościowe kapitału zapasowego	271,565 37
1) Kredyty ubezpieczone papierami:	
a) papiery państwowe	5,000 —
b) listy zastawne i akcje	106,312 16
c) weksle z 2 podpisami	1,056,540 84
2) Sumy do dyspozycji banku (on call)	313,042 89
	1,479,896 89
nasze rachunki (nostro):	
a) sumy należące do banku	120,322 63
b) weksle do inkasa	138,507 —
	258,829 63
1,738,725 52	
Weksle i traty na obce miejsca	229,067 72
Nieruchomości	41,000 —
Rachomości	1,881 71
Koszta urzędzenia	4,711 09
Sumy przechodnie	217,559 06
Koszta handlowe	28,485 17
Weksle protestowane	1,416 —
Koszta zwrócone	759 14
	3,748,662 41

STAN BIERNY.

Kapitał zakładowy	1,500,000 —
Kapitał zapasowy	271,685 56
Rachunki zysków i strat	5,158 28
Niewypłacona dywidenda	142 50
Rachunki przekazowe:	
a) za okazaniem	86,454 66
b) za 7-dniowym wypowiedzeniem	222,213 46
	308,668 12
Wkłady procentowe:	
a) terminowe	505,451 65
b) bezterminowe	30,326 24
	535,977 89
Korespondenci:	
a) ich rachunki (loro):	
a) sumy do dyspozycji korespondentów (on call)	513,970 32
b) weksle do inkasa	88,766 —
	602,736 32
b) nasze rachunki (nostro):	
Sumy należące do banku	309,527 32
	912,263 64
Procent i prowizja:	
a) pobrano	177,445 78
b) wypłacono	20,267 44
	157,178 34
Sumy przekazowe	57,588 08
	3,748,662 41
Weksle do inkasa	112,084 94
Depozyty w przechowaniu	2,281,821 24
(516)	

Łódź, dnia 30 Września 1886 r.

Minist. Finansów, Depart. Handlu i Przemysłu.—St.-Petersburg, № 1360.
Broszurka w języku polskim i rosyjskim wysła się bezp.
Gwarancja długoletnia, polegająca na doświadczeniach.

„EXSICCATOR”.

Osuśca wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od tejże, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Dezynfekuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zaradzie na bydło, zastępuje olejną farbę we wszelk. kolor. i tańszy od niej o 50%
Inżynier-Techolog GUSTAW RITTER, Warszawa, Królewska 39.
Poszukuję Agentów. (385-0-5)

Telefonu № 225.

Do Składu Zagranicznych i Rosyjskich Win

FEIK i Sp.

W PETERSBURGU

Newski prospekt № 20, róg Policejskiego mostu
nadeszły i są do sprzedania wyborne

NATURALNE NOWE GATUNKI Krymskiego i Kachetyńskiego Wina.

Czerwone i białe w gatunku Bordskich i Burgundzkich od 50 kop., Moselwina po 60 kop., Xeresu, Portweinu, Maderu, Muskatu, Reimskiego, Tokaju — po 70 kop., Rogomiu po 80 kop., Muscat demi-sec po rs. 1 i t. d.
Rosyjskie Szampanskie, «Silleri» i «Monopoli» — od 90 kop. do 3 rs.
Nowe cenniki wysła się na żądanie.
Wina przed oddaniem na sprzedaż są analizowane. (510-6-2)

UBEZPIECZENIA ŻYCIOWE.

- 1) Ubezpieczenia na wypadek śmierci (zabezpieczenie bytu rodziny etc.).
- 2) Ubezpieczenia na dożywocie (zabezpieczenie starości, posagów dla córek etc.).
- 3) Ubezpieczenia rent (dochód na podesele lata, dochód dla wdów, stypendya dla chłopców etc.).

Blizsze szczegóły zawierają się w 3-ach oddzielnych broszurach Towarzystwa Ubezpieczeń «Rosya», które na żądanie wydaje i rozsyła bezpłatnie Zarząd Towarzystwa w Petersburgu (Wielka-Morska 13). Generalna Reprezentacyja w Warszawie (Marżaikowska 144), oraz agencury Towarzystwa, znajdujące się we wszystkich miastach Cesarstwa i Królestwa Polskiego. (386-10-6)

W r. 1885 Towarzystwo Ubezpieczeń «Rosya», zawarło 5,767 nowych ubezpieczeń życiowych na sumę Rubli 16,376,290.

Dywidenda dla ubezpieczonych wynosi na 1886 r. 12%.

H. CEGIELSKI, TRYLSKI i S^{KA}

Warszawa, Miodowa № 4 (2)

REPREZENTANCI FABRYKI

H. Cegielskiego w Poznaniu

POLECAJĄ:

MŁOCARNIE specjalne do koniczyzny.
PAROWNIKI, PŁŪCZKI, SORTOWNIKI do kartofli.
ŚROTOWNIKI i GNIOŹOWNIKI ręczne i manewrowe do zboża.
SIECZKARNIE ręczne i manewrowe Bentalla od 25 do 185 rs.
SZARPACZE i SIEKACZE do okobowych od 25 do 75 rs.
ROZDRABIACZE do kuchów,—oraz wszelkie inne Maszyny i Narzędzia rolnicze. (951-6-2)

ZAKŁADY WAPIENNE

Sulejowskie (dawniej A. I. Mierzwińskich) i Opocznyńskie pod firmą „JÓZEF BANDURSKI i S-ka”.

Będąc w posiadaniu dwóch najlepszych marek wapna, mamy zaszczyt polecić się z takowemi Szanownym Interesantom; dla mniej obznajmionych jednakże z przymiotami, poniżej zamieszczamy analizę obydwóch gatunków, w przekonaniu, że takowe zwrócić potrafią uwagę Specjalistów. Prócz tego objaśniamy, że mając do dyspozycji 3 wielkie piece «Rumforda» (jedynie w Sulejowie) i po wykonczeniu dwóch takichże pieców w Opocznie, będziemy w silie produkcyjnej około 5,000 pudów—8 do 11 wagonów dziennie—czyli, że zamówienia tak na wapno Sulejowskie jak i Opocznyńskie w większych ilościach jedynie tylko u nas czynione być mogą; bo aczkolwiek w Sulejowie i Opocznie istnieją piecarki polowe, tych jednakże poważnie brać nie można.

Zamówienia po cenach nader przystępnych przyjmują kantor nasz w Warszawie Okopowa № 10 i wysła na wszystkie drogi żelazne.

Analizy wykazały:	Opocznyńskie	Sulejowskie	Tlenek magnezu MgO	0.10%	0.38%
Krzemionki	SiO ₂	0.08%	0.08%	Dwutl. węgla CO ₂	43.35%
Tlenek glinu	Al ₂ O ₃	0.11%	0.08%	wody	0.00%
żelaza	FeO ₃	0.13%	0.03%	Strata przy paleniu	0.17%
wapna	CaO	56.06%	55.65%	Razem	100.00%
					100.22%

Z powyższego zestawienia — czysty wapień przedstawia się około 99% na 100—czyli, że oba gatunki do najlepszych wapieni należą i nadają się nie tylko do celów budowlanych, ale i wszelkich przemysłowych. (405-5-5)

BOGUSŁAW HERSE

10 Senatorska 10

poleca w wielkim wyborze i po cenach bardzo umiarkowanych:

Materyały na okrycia: **Wetny, Aksamity, Jedwabie i Plusze** gładkie i faconés.

Materyały na suknie: **Wetny gładkie** i najnowsze fantajzies.

Materye jedwabne, Aksamity i Plusze gładkie i fantajzies na cale suknie i do przybierania welnianych sukien w najmodniejszych deseniach i kolorach

Szale pluszowe, Koronki, Czepki, Kapelusze.

Z pierwszorzędných domów paryzkich modele sukien i okryć, podług których magazyn wykonywa zamówienia akuratanie i w krótkim czasie. (957-3-2)

Newski prosp.,

Nr. 16.



Newski prosp.,

Nr. 16.

M. & J. MANDL

polecają swój obficie asortowany Skład gotowego

UBRANIA MĘSKIEGO:

Garnitur marynarkowy od rs. 19 — do 45
Tużurek i kamizelka 24 — 40
Żakiet i kamizelka 22 — 35
Spodnie 5 50 — 20
Szlafroki 8 50 — 30
Palta na waciu 22 — 50

Angielskie palta watawone,
Garnitury frakowe.
Garnitury myśliwskie,
Surduty ranne.
Kamizelki jedwabne.
Szynele.
Palta futrzane.

zarówno jak

STROJE DAMSKIE I DZIECIENNE

od najtańszych do najwyższych gatunków.

Ceny stałe.

(326)

Wykaz dochodu na drodze żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej

za miesiąc WRZESIEŃ 1886 roku.

Ilość osób.	Towary.	D O C H O D Y.						
		Od osób, tlo- moków i t. d.		Od towarów.		Różne.		RAZEM.
		Rubli.	K.	Rubli.	K.	Rubli.	K.	
W miesiącu wrześniu 1886 roku	178,704	12,688,755	180,297,80	536,287,49	53,365,10	770,150,39		
1885	168,876	10,207,393	177,359,15	472,541,38	26,332,66	676,233,19		
Zatem w roku 1886 { więcej	9,828	2,480,762	2,938,65	63,746,11	27,232,44	93,917,20		
{ mniej								
Od 1 stycznia do 30 września 1886 roku	1,305,962	112,940,624	1,211,583,87	4,823,966,56	358,040,65	6,393,591,08		
1885	1,333,077	103,409,423	1,274,630,78	4,510,425,74	213,175,81	5,998,232,33		
Zatem w roku 1886 { więcej		9,531,201		313,540,82	144,864,84	395,358,75		
{ mniej	27,115		63,046,91					

Dyrekcja Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.

Wykaz dochodu na drodze żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej

za miesiąc WRZESIEŃ 1886 roku.

Ilość osób.	Towary.	D O C H O D Y.						
		Od osób, tlo- moków i t. d.		Od towarów.		Różne.		RAZEM.
		Rubli.	K.	Rubli.	K.	Rubli.	K.	
W miesiącu wrześniu 1886 roku	34,479	1,977,970	31,798,57	47,906,66	8,663,58	88,368,81		
1885	30,942	1,425,531	33,097,55	32,358,87	4,222,54	69,678,96		
Zatem w roku 1886 { więcej	3,537	552,439		15,547,79	4,441,04	18,689,85		
{ mniej			1,298,98					
Od 1 stycznia do 30 września 1886 roku	261,636	16,618,587	221,314,39	460,123,04	64,148,68	745,586,11		
1885	261,636	14,676,135	239,839,04	407,739,30	34,987,05	682,365,39		
Zatem w roku 1886 { więcej		1,942,452		52,383,74	29,161,63	63,020,72		
{ mniej	3,075		18,524,65					

Dyrekcja Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.

ПРАВЛЕНИЕ

Виленскаго Земельнаго Банка

имѣть честь довести до свѣдѣнія гг. владельцевъ закладныхъ листовъ сего Банка, что объѣмъ талоновъ отъ закладныхъ листовъ VIII и IX серий на новые купонные листы, будетъ производиться съ перваго Октября сего года въ Правленіи Виленскаго Земельнаго Банка въ городѣ Вильнѣ.

(514)

"MINOWSKI"

komedia w 4 aktach
Aleks. Mañkowskiego,
nagrodzona druga nagroda na konkursie imienia Wojc. Bogusławskiego.
(Obitka z „Echa Muzy, Teatr. i Art.”, opuszcila prasę i jest do nabycia w Biuletynie „Echa” (Senatorska 26 w Warszawie) i we wszystkich księgarniach w cenie 80 kop za egzemplarz.

STUDENT

gór. poszuk. lekcyj lub kreślenia. Adres listownie: Litwiej pr., 35 m. 18. (509-2-2)

WYKAZ
S. LEWENTALA
w Warszawie,
Nowy-Swiat Na. 41
polecą następujące dzieła:
Wybór pism Michała Bałuckiego,
POWIEŚCI: R.
Byłe wzięj 1 20
Bliższać nozde 1 20
Ostatnia stawka — 75
Sahina 1 20
O kawał ziemi 1 20

TANIE
ZBIOROWE WYDANIE POWIEŚCI
ELIZY ORZESZKOWEJ:

Ostatnia miłość 1 —
Z życia realisty 1 —
W klatce 1 —
Na prowincyi, tomów 2 2 —
Pamiętnik Wacławy, tomów 4 4 —
Pan Grabas, tomów 3 3 —
Cnotliwi 1 —
Wesoła teoria i smutna praktyka 1 —
Na dnie sumienia, tomów 4 4 —
Marta 1 —
Eli Makover, tomów 3 3 —
Rodzina Brochwiczów, t. 2 2 —
Pompaliński, tomów 2 2 —
Marya 1 —
Meir Ezołowicz, tomów 2 2 —
Sylwek Cementarnik 1 —
Z różnych sfer. Tom I. Nowele i obrazki p. t.: Początek powieści.— Rostajnie drogi.—Syn stolarza.— Obrazek z lat głodowych.—Szara dola 1 —
Z różnych sfer. Tom II. Nowele i obrazki p. t. Stracony.— Dziwak.—Pani Luiza 1 —
Kupujący, 12 tomów razem, placiw w Warszawie zaopat. Rs. 42 tylko Rs. 9 k. 80, a z przesyłką pocztową Rs. 11. Nabyci jacy zaś jednorazowo tomów 24 powieści Orzeszkowej placi w Warszawie tylko rs. 17 zamiast rs. 24, a z przesyłką pocztową rs. 20.

Wybór pism J. I. Kraszewskiego.

Oddział I: Powieści sielskie.

poprzedzone wstępem krytycznym Kazimierza Kraszewskiego, 5 tomów w jednym, które zawierają powieści p. t. Ułana.—Bundacz—(Staj. Bonczak.—Jary.—Ladawa Pieczara.—Jermola 1 50

Oddział II: Powieści ślacheckie.

poprzedzone wstępem krytycznym Piotra Chmielowskiego, zawiera pow. p. t. Ostatni z Siekierzyńskich.—Dwa Światy 1 50

Oddział III: Powieści społeczne.

poprzedzone wstępem krytycznym Piotra Chmielowskiego, 5 tomów w jednym, które zawierają: Bosa Czadkę.—Szalona 1 50

Wybór powieści T.-T. Jeża.

Uskoki 2 tomy w jednym 1 50
Dachizyczna, 2 tomy w jednym 1 20
Narzędzia Harambaszy 50
Rotulowice 60

Łukasza Górnickiego dzieła wszystkie.

Pierwsze wydanie zbiorowe przygotował od druku Dr. Rafael Loewenfeld, wydał, wstępem i słownikiem archaizmów opatrzył Piotr Chmielowski. Tom I Dworzaniń Polski 1 —

Dzieła różnej treści:

Nasi zięciowie, komedia w 5 aktach *Zalęskiego* 1 —
Nowele Bret-Harte'a, przekład Wili Zyndram Kosciakowskiej 1 20
Kwiat szczęścia, powieść *Elizy Wernerowej*, przekład *Antoniny Morzkowskiej* 85
Włoseki M. Jasne i ciemne obrazki 1 —
Arbiter bankierski, podręcznik dla bankierów i kapitalistów, wykład teoretyczny i praktyczny, zastosowany do użytku szkół handlowych przez *Nikodema Kraskowskiego*. Cena rs. 2, w oprawie 2 k. 80
Nowa metoda kroju sukien, okryć i ubrań kobiecych na podstawie systemu francuskiego, opracowana i udoskonalona przez *J. Grabską*, nauczycielkę kroju 1 —
Dyaryusz Wiedeński okazji roku 1683, opisał *Mikołaj Dyakowski*, pokójowiec króla III, z 6 ilustracjami *Jul. Koszka*. Wydanie pamiętkowe 1 50
Na przesyłkę pocztową na prowincyi Królestwa lub Cesarstwa dolączyc należy po kop. 15 do każdego tomu. Nabywać można we wszystkich księgarniach. (478-3-3)

MŁODA OSOBA dobrze wychowana zwróci sobie zająca przy dziełach lub gospodarstwie; przyjmie także miejsce towarzyszy przy osobie młodej lub wiekowej. Adres: Paszkińska 11, m. 16. (499-2-2)

STUDENT i kursu uniw. wydm. matemat. z gimn. poltańskiego (klasycz.) poszukuje lekcyj. Wiadomości: Górochowa 71, m. 17. W. Pintelwski. (507-2-2)

GŁÓWNY SKŁAD  WYROBÓW FABRYKI
ŻYRARDÓW

W WARSZAWIE

ulica Krakowskie Przedmieście Nr. 55

i Skład detaliczny Żyrardowski na Tomackiem Nr. 1,

RÓG UL. BIELAŃSKIEJ

ZAOPATRZONE W:

Płótna na bieliznę damską, męską i pościelową we wszelkich szerokościach i gatunkach.

Płótna surowe, płóciénka na powłóczki, drylichy na rolety i materace.

Stołową bieliznę: garnitury z 6, 12, 18, i 24 serwetami jacquard i adamaszkowe.

Serwety do herbaty białe i kolorowe, Serwetki deserowe.

Ręczniki kreasowe, jacquard i adamaszkowe w tuzinach i na łokcie.

Chustki płóciénne, batystowe i jedwabne białe i kolorowe.

Bieliznę damską i męską gotową

z trwałych materiałów podług najświeższych modeli paryzkich jaknajstaranniej wykończoną, na różne ceny.

Kompletne wyprawy od 250 do 5,000 rs.

Madapolamy, Szyrtingi, Perkale, Batysty, Półpłótna, Kreasy, Muśliny, Victoria Lawn, Dymki, Satynki, Piki, Brylantyny, Barchany, Flanele kolorowe gładkie i w desenie, na szlaf-roczki i ranne ubrania.

Koronki, Hafty, Trymingi.

Wszelkie wyroby pończosznicze:

Firanki tiulowe szwajcarskie, angielskie i francuzkie

na łokcie i okna pasowane białe i crème.

Story białe i kolorowe, Vitráže i Antimacassar.

Dywany, Chodniki, Serwety, Materye na obicia mebli.

Dery do podróży i do spania welniane i pluszowe.

Kapy na łóżka gipiurowe, pikowe, rypsowe, gobelinowe, pluszowe i fantazyjne.

Kołdry watowe atlasowe, welniane i jedwabne we wszystkich kolorach.

Chustki na szyję jedwabne, Krawaty, Szpilki, Spinki Sachets i Porte-cartes paryzkie,

poleca w wielkim wyborze, po niskich cenach

Zarządzający Składem Żyrardowskim

L. Bulakowski.

(956-2-1)

KSIAŻKI POLSKIE

w wszelkiej treści posiada na składzie w wielkim wyborze

KSIEGARNIA TOWARZYSTWA M. O. WOLFF

w Petersburgu, Gościnny Dwór, № 17—18.

(762-0-17)

KATALOGI ROZSYLAJĄ SIĘ NA ŻĄDANIE GRATIS I FRANCO.

